
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 1302 del  31-07-2018

Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)

Oggetto: Servizio a favore del Comune di Seggiano per affidamento in concessione dei servizi
di gestione del condominio sociale di Seggiano mediante  procedura negoziata ai sensi
dell'art.36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riservata alle cooperative
di tipo b).  Nomina commissione giudicatrice.

L’anno  duemiladiciotto, addì  trentuno del mese di luglio nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 1



POSIZIONE ORGANIZZATIVA V
"CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA”

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PUPPOLA STEFANO

PREMESSO:

CHE con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani n. 16 del 11/04/2013 veniva istituita
la Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni del Comprensorio;

CHE la C.U.C. come allora composta, con nota prot. n. 4135 del 21/05/2013 comunicava ai Comuni del
comprensorio l’effettiva costituzione ed operatività;

CHE con nota prot. n 4136 del 21/05/2013 la C.U.C. comunicava ai Comuni del comprensorio le procedure
ed i contenuti da adottare per la trasmissione della documentazione;

CHE il servizio associato dell’Unione opera ora, per i Comuni del proprio comprensorio, ai sensi dell’art. 37
c. 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 ;

CHE con D.C. n. 16 del 11-04-2013 veniva approvato il Regolamento di funzionamento della CUC,
modificato con D.C. n. 34 del 23/11/2016;

RICHIAMATA la documentazione che veniva trasmessa dal Comune di Seggiano, ad oggetto "determina
a contrarre relativa all'affidamento in concessione dei servizi di gestione del condominio sociale di
Seggiano. procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
riservata alle cooperative di tipo b)", acquisita a prot. n. 5038 del 03/05/2018 e costituita da:
- deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 17/04/2018;
- planimetria dei locali adibiti a condominio sociale;
- piano finanziario;
- capitolato speciale;
- determinazione a contrarre n. 36 del 24/04/2018 ;
- avviso manifestazione d'interesse;
- modello manifestazione d'interesse;

RICHIAMATA la determinazione n. 36 del 24/04/2018 del Comune di Seggiano, con la quale, tra altro,
determinava:
- DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento in concessione dei servizi di gestione del Condominio Sociale di Seggiano, da valutare
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2) del D.lgs
50/2016, con un importo a base di gara, relativo alla tariffa mensile posta a carico degli utenti, di €
1.009,62 con possibilità di proroga tecnica di mesi 4;
- DI DARE ATTO che la gara è riservata alle coop di tipo B e propri consorzi iscritti nei registri tenuti dalla
Regione Toscana o in analogo Albo istituto da altre Regioni;
- DI APPROVARE l’ avviso di manifestazione di interesse ed il modello manifestazione di interesse che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- DI DARE ATTO che la pubblicazione avverrà  nel modo seguente:

all'albo on-line del Comune;1)
sul profilo committente del Comune e dell'unione dei Comuni;2)
sul SITAT regionale;3)

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 2



- DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà svolta a cura del responsabile della Unione dei Comuni
Montani Amiata Grossetana con modalità telematica, mediante la piattaforma START (Sistema Telematico
di Acquisto della Regione Toscana), sulla quale sarà resa disponibile tutta la documentazione necessaria
per la partecipazione;
- DI TRASMETTERE al Responsabile della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  gli atti di cui
sopra unitamente al progetto di concessione;
- DI PROCEDERE con successivo atto e durante la fase di manifestazione d'interesse all'approvazione della
di lettera d'invito con criteri dell'OEV e relativi allegati che saranno perfezionati congiuntamente al
Servizio CUC dell'Unione;
- DI APPROVARE il seguente quadro economico:

valore della concessione anni 4 € 687.887,98
Contributo ANAC da trasferire all’Unione € 375,00

Eventuale commissione giudicatrice € 1.000,00
Accantonamento incentivo da trasferire all’Unione € 1.110,62

- DI IMPEGNARE sul cap. 3536/0 “Trasferimenti fondi Unione Espletamento gara per nostro conto”
(codice di bilancio 01.06-1.04.01.02.005) i seguenti importi:
- € 375,00 per il pagamento in favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione quale contributo dovuto
ai sensi della Delibera ANAC numero 1377 del 21 dicembre 2016;
- € 1.110,62 per gli accantonamenti in favore della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana;

- DI IMPEGNARE sul cap. 3580/0 “Compenso Commissione Concorso” (codice di bilancio
01.02-1.03.02.99.005) la somma di € 1.000,00 per il compenso della Commissione Giudicatrice;
- DI DARE ATTO che il responsabile del presente provvedimento è il sottoscritto dott. Daniele Longo,
responsabile dell’Area Affari generali del Comune di Seggiano;
- DI DARE ATTO che la responsabilità della procedura di gara è affidata all’Unione dei Comuni Montani
Amiata Grossetana in applicazione dell’art. 37 D.Lgs 50/2016 e regolamento di funzionamento.

RICHIAMATA la determinazione di questo Servizio n. 925 del 31/05/2018 ad oggetto: "Servizio a favore
del Comune di Seggiano per affidamento in concessione dei servizi di gestione del condominio sociale di
Seggiano mediante  procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
riservata alle cooperative di tipo b)  - fase manifestazione d'interesse" con cui tra altro veniva determinato:

- di confermare il procedimento di scelta del contraente mediante procedura negoziata, con
modalità telematica, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;, per
l'appalto della  concessione dei servizi di  gestione del condominio sociale di Seggiano.
procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
riservata alle cooperative di tipo b)
- di confermare  la seguente documentazione di gara già predisposta dal Comune di Seggiano per la
fase di manifestazione d'interesse:

- planimetria dei locali adibiti a condominio sociale;
- piano finanziario;
- capitolato speciale con annotazione importo della manodopera;
- avviso manifestazione d'interesse;
- modello manifestazione d'interesse;

- di dare atto che gli operatori economici da invitare saranno individuati mediante  manifestazione
d'interesse senza sorteggio e che sarà proceduto alla pubblicazione della documentazione nel modo
seguente:
Avviso di manifestazione d'interesse:
- per giorni 15 all’albo on-line e nella Sezione Amministrazione trasparente dell'Unione e del Comune di
Seggiano;
- sul Sitat Regionale;
Planimetria dei locali adibiti a condominio sociale -  piano finanziario -  capitolato speciale -  avviso
manifestazione d'interesse -  modello manifestazione d'interesse, sul Sistema telematico Start ove sarà

svolto l'intero procedimento di scelta del contraente;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 3



CHE con determinazione di questo Servizio n. 1179 del 10/07/2018, tra altro, veniva determinato:
di confermare il procedimento di scelta del contraente mediante procedura negoziata, con modalità telematica, ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;, per l'appalto della  concessione dei servizi di
gestione del condominio sociale di Seggiano. procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riservata alle cooperative di tipo b) e quindi approvare la seguente documentazione:
- lettera d'invito e relativi modelli di dichiarazione;
dando atto che viene adottato il formulario DGUE il DGUE di cui alle linee guida Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, circolare 18 luglio 2016, n. 3;

Di dare atto che la fase di espressione della manifestazione d'interesse rimane secretata fino alla data di scadenza
di presentazione delle offerte;

CHE il procedimento è stato inserito a sistema telematico Start con decorrenza dal 12/07/2018 ore 15:00 e
scadenza per il giorno 27/07/2018 ore 17:00;

CHE la seduta di gara veniva prevista per il giorno 31/07/2018 alle ore 09:30;

Visto che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto;

Visto che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo) istituito presso
l’ANAC, anche se appartenenti alla stazione appaltante che indice la gara;

Visto che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di affidamento di contratti per i
servizi e le forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per i lavori di importo inferiore
a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti
hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di
rotazione;

Visto le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con
delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;

Vista la delibera dell’Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5 recanti “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti
delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa la scelta e la definizione dei compiti
dei commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e pubblicità in merito alla nomina degli stessi;

Visto che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo (come affermato
dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016), la nomina della commissione giudicatrice continua ad
essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza
e trasparenza preventivamente individuate;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è necessario nominare una Commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, e che è
possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 4



Considerato che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel
disciplinare di gara;

Ritenuto di procedere

alla nomina della commissione giudicatrice ricorrendo ad un commissario (presidente)  esterno
all’Ente  (Comune di Seggiano Stazione Appaltante/Committente)  e di 2  commissari  interni
all’Ente (Comune di Seggiano Stazione Appaltante/Committente) per esigenze di contenimento dei
tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione degli incarichi
e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle tipologie di appalti ove è
consentita la nomina di commissari interni;

Considerato che  il Responsabile  unico del procedimento Dr. Daniele Longo, ha provveduto ad individuare,
i commissari qui di seguito elencati:

Presidente: Dott. Balocchi Alberto, Responsabile Servizi Educativi - Suap - Risorse Umane-
dipendente dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  (componente esterno al Comune di
Seggiano);
Commissario: Rag. Rosi Carla, Responsabile Servizio Risorse Finanziarie  (componente interno --
Comune di Seggiano);
Commissario:  Dott.sa Cardarelli Ilaria, Istruttore Ammn.vo  (componente interno - Comune di-
Seggiano);

Acquisite per le vie brevi dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla
nomina a componenti della commissione giudicatrice;

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto;

Verificato che i commissari sono in possesso di speciali e comprovate competenze inerenti all’oggetto
dell’appalto;

Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016
nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  che i commissari non
hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso
gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Richiamati gli atti del Comune di Seggiano  in relazione al procedimento;

Richiamato l’art. 37 c. 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e che nello specifico la S.A. Comune di Seggiano,
benché l’importo del servizio  consenta di procedere autonomamente, ritiene di avvalersi dell’Ufficio
dell’Unione dei Comuni;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni;
Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 5



VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 69 del 25/05/2017 ”MACROSTRUTTURA Organizzativa
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 25/05/2017 “ORGANIGRAMMA FUNZIONALE
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Microstruttura)”

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 05/06/2017 “FUNZIONIGRAMMA UNIONE DEI
COMUNI MONTANI AMAIATA GROSSETANA”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 09/06/2017 “Attribuzione ai Responsabili dei Servizi, classificati
nella categoria "D" dei compiti e funzioni - Geom. Stefano Puppola”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017 “Attribuzione ai responsabili dei servizi della
posizione organizzativa”;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68
del 22 novembre 1995 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7 novembre 2012 - Supplemento n. 142.

P.Q.M.
D E T E R M I N A

1) Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto affidamento in concessione dei servizi di
gestione del condominio sociale di Seggiano mediante  procedura negoziata ai
sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riservata alle
cooperative di tipo b) tramite procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 la
seguente Commissione:
Presidente della Commissione Dott. Alberto Balocchi (esterno al Comune di Seggiano)
Commissario (Esperto interno - Comune di Seggiano): Rag. Carla Rosi
Commissario (Esperto interno - Comune di Seggiano):Dott.ssa Ilaria Cardarelli
le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente Responsabile CUC: Geom.
Stefano Puppola

1.2)  di dare atto che ai commissari  non viene corrisposto alcun compenso;

1.3) di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 6



Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 31-07-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 82 del 31-07-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 7


